propter Christianos in Perside degentes susceptum fuerat, finem accepit. Quod quidem contigit consulatu Honorii tertio decimo et Theodosii decimo, anno quarto Olympiadis trecentesimæ. Simul etiam persecutio quæ adversus Christianos excitata fuerat in Perside, conquievit.

CAP. XXI.

Quomodo Acacius episcopus Amidæ erga captivos Persarum se gesserit.

Eodem tempore Acacius Amidenus episcopus, pio quodam opere perpetrato, apud omnes multo magis inclaruit. Nam cum milites Romani captivos Persarum, quos ipsi Azazenem vastantes ceperant, regi Persarum restituere prorsus abnuerent, atque interim captivi, qui erant circiter septem hominum millia, fame consumerentur: quæ res animum regis Persarum vehementer angebat: Acacius eam rem laudquaquam negligendam putavit. Convocatis igitur clericis qui sub ipso erant: Deus, inquit, noster nec lancibus indiget nec poculis. Nam neque comedit neque bibit, quippe qui nulla re opus habeat. Cum igitur multa vasa, partim aurea, partim argentea possideat ecclesia ex benevolentia ac

VALESH ANNOTATIONES.

(16) Διὰ τοὺς ἐν Περσίδι γενομένους Χριστιανούς. Non dubito quin locus hic ita restituendus sit: Οὕτω μὲν καὶ διὰ τοὺς ἐν Περσίδι Χριστιανούς γενομένους ὁ πόλεμος κατεστάλη, ὃ γέγονεν ἐν ὑπατεῖα δύο Αὐγούστων, atque ita legit Epiphanius Scholasticus, ut ex interpretatione ejus apparet. Sic enim vertit: *Et hoc modo bellum propter Christianos exortum de Parthorum regione cessavit. Contigit autem consulatu Honorii xiii, et Theodosii x.* Certè his consulis bellum Persicum non gestum fuit, sed finitum. Cœptum enim fuerat superiore anno, Eustathio et Agricola consulis, ut supra observavi. Atque id confirmat Marcellinus Comes in *Chronico*: *Honorio xiii et Theodosio x coss., Persæ cum Romanis pacem pepigere.*

(17) *Τὴν Ἀζαζηνὴν πορθήσαντες.* Sic etiam

vocavit hanc provinciam supra in capite 18. Theophanes in *Chronico* Ἀρξάνην vocat, vel Ἀρξάνην: sic enim habent aliquot exemplaria. Una fuit ex quinque regionibus Transtigrítanis, Arzanene dicta, teste Ammiano Marcellino in libro xxv: quæ et Arxanene et Araxiane et Araxene interdum dicitur, ut monui ad supradictum librum Ammiani Marcellini.

(18) *Κληρικούς ἀνδρας.* Longe elegantius ita scriberetur hic locus: Συγκαλέσας τοὺς ὑφ' αὐτῷ κληρικούς, ἄνδρας, ἔφη, etc., atque ita legit Epiphanius Scholasticus, ut ex interpretatione ejus apparet. Sic enim ille: *Tum igitur Acacius convocans clericos sibi subjectos: Viri, inquit, fratres, etc.* Nicephorus nostram hanc emendationem plane confirmat.